




















2ª Etapa - 01 de Junho
Vouzela / Vouzela - 138 Km

Concelho	Freguesia	Alt.	Estrada	Obs.	Descrição Itinerário	Sinalização	Parcial (Km)	Distância Percorrida (Km)	Distância a Percorrer (Km)	38 Km/h	41 Km/h	
Vouzela	Vouzela				Concentração: Junto à Câmara Municipal de Vouzela Coordenadas: 40°43'20"N 8°06'35"W							
					Partida Simbólica: Avenida João Melo - Direção Centro		0,000	0,000	0,700	12:00		
					Direita para Rua Mouzinho de Albuquerque	→	0,100	0,100	0,600			
					Pela Esquerda para São Pedro do Sul	→	0,500	0,600	0,100			
					Rotunda em frente para São Pedro do Sul		0,100	0,700	0,000			
Vouzela	Vouzela	263	N16		Partida Real - Junto à Placa "ATENÇÃO"	↑	0,000	0,000	137,700	12:06	12:06	
		229	N16		Placa ORTIGAIS	↑	0,900	0,900	136,800	12:07	12:07	
São Pedro do Sul		194	N16		Placa São Pedro do Sul	↑	0,700	1,600	136,100	12:08	12:08	
		190	N16		Separador Central, pela Direita	↑	0,300	1,900	135,800	12:09	12:08	
		172	N16		Separador Central, pela Direita	↑	1,500	3,400	134,300	12:11	12:10	
		154	N16		Rotunda em frente	⤵	0,600	4,000	133,700	12:12	12:11	
		172	N16		Separador Central, pela Direita	↑	0,900	4,900	132,800	12:13	12:13	
		189	N16		Rotunda em frente, Viseu	⤵	0,600	5,500	132,200	12:14	12:14	
		187	N16	🚧	Obras na estrada		0,800	6,300	131,400	12:15	12:15	
		186	N16		Saída para a Direita, direção Viseu	→	0,100	6,400	131,300	12:16	12:15	
		181	N16		Rotunda à Esquerda, sempre pela Direita	⤵	0,200	6,600	131,100	12:16	12:15	
		181	N16		Início de Subida (Junto ao LIDL)	⬆	0	6,600	131,1	12:16	12:15	
		208	N16		Rotunda à Direita, direção Manhouce	⤵	0,600	7,200	130,500	12:17	12:16	
		220	N227		Rotunda em Frente, direção Manhouce	⤵	0,200	7,400	130,300	12:17	12:16	
		387	N227		Rotunda à Direita, direção SÁ	⤵	3,500	10,900	126,800	12:23	12:21	
		388	ER326	👕		META MONTANHA - 3ª CAT (Em frente à empresa ALBINOX)	↑	0,000	10,900	126,800	12:23	12:21
		379	ER326			Bifurcação para SÁ	→	0,900	11,800	125,900	12:24	12:23
378	ER326			Placa Bairro Novo	↑	0,200	12,000	125,700	12:24	12:23		
403	ER326			Placa SÁ, com separador central, pela direita	↑	1,000	13,000	124,700	12:26	12:25		
412	ER326			Seguir pela esquerda para Mourel	←	0,400	13,400	124,300	12:27	12:25		
421	ER326			Seguir pela esquerda, placa SERRA DA ARADA	←	0,200	13,600	124,100	12:27	12:25		
422	ER326			Virar à direita, para Candal / Serra da Arada	→	0,200	13,800	123,900	12:27	12:26		
Carvalhais												

2ª Etapa - 01 de Junho
Vouzela / Vouzela - 138 Km

Conceito	Freguesia	Alt.	Estrada	Obs.	Descrição Itinerário	Sinalização	Parcial (Km)	Distância Percorrida (Km)	Distância a Percorrer (Km)	38 Km/h	41 Km/h	
São Pedro do Sul		422	ER326		Início de Subida (junto ao corte - Serra da Arada)		0,000	13,800	123,900	12:27	12:26	
		917	ER326		Direita, cruzamento de São Macário		6,700	20,500	117,200	12:38	12:36	
		917	CM1223		META MONTANHA - 2ª CAT (logo após o cruzamento)		0,000	20,500	117,200	12:38	12:36	
		953	CM1223		Bifurcação à Direita		3,300	23,800	113,900	12:43	12:40	
		936	CM1223		Virar à direita para São Macário		3,300	27,100	110,600	12:48	12:45	
		940	CM1223		Virar à direita para São Pedro do Sul		1,700	28,800	108,900	12:51	12:48	
		937	CM1223		Início de Descida		0,100	28,900	108,800	12:51	12:48	
		559	CM1216		Estrada com mau piso		4,000	32,900	104,800	12:57	12:54	
	Vila Maior		404	CM1216		Placa "ALDEIA"		1,800	34,700	103,000	13:00	12:56
			245	CM1216		Piso Empedrado (Sempre em direção a São Pedro do Sul)		2,100	36,800	100,900	13:04	12:59
			224	CM1216		Placa "OLIVEIRA"		1,100	37,900	99,800	13:05	13:01
			224	CM1216		Virar à esquerda para a Ponte		0,600	38,500	99,200	13:06	13:02
			224	CM1216		Virar à direita a seguir à ponte		0,000	38,500	99,200	13:06	13:02
			228	EN559		Zona de descarte		1,000	39,500	98,200	13:08	13:03
			243	EN559		Placa "ALVARINHO"		2,000	41,500	96,200	13:11	13:06
			289	EN559		Placa "SACADOS"		1,000	42,500	95,200	13:13	13:08
			309	EN228		Entroncamento à Direita (Direção EN228, São Pedro Sul)		0,800	43,300	94,400	13:14	13:09
			280	EN228		Placa "TRAVANCA"		0,900	44,200	93,500	13:15	13:10
		193	EN228		Placa "SÃO PEDRO DO SUL"		1,400	45,600	92,100	13:18	13:12	
		173	EN228		Rotunda em frente (Separador Central pela Direita)		0,500	46,100	91,600	13:18	13:13	
		165	EN16		Rotunda à esquerda para Viseu		0,300	46,400	91,300	13:19	13:13	
		172	EN16		Passagem na Ponte Rio Vouga		0,300	46,700	91,000	13:19	13:14	
Pedro do Sul			180	EN16		Rotunda, saída pela Direita para NEGRELOS		0,300	47,000	90,700	13:20	13:14
		164			Ponte estreita		0,400	47,400	90,300	13:20	13:15	

2ª Etapa - 01 de Junho
Vouzela / Vouzela - 138 Km

Concelho	Freguesia	Alt.	Estrada	Obs.	Descrição Itinerário	Sinalização	Parcial (Km)	Distância Percorrida (Km)	Distância a Percorrer (Km)	38 Km/h	41 Km/h
São	Sac	166			Placa "NEGRELOS"		0,100	47,500	90,200	13:21	13:15
		170			Rotunda em frente		0,200	47,700	90,000	13:21	13:15
		176			Separador Central, pela Direita		0,200	47,900	89,800	13:21	13:16
		180			Rotunda em frente		0,200	48,100	89,600	13:21	13:16
		179			Zona de Obras		0,400	48,500	89,200	13:22	13:16
Figueiredo das Donas		227	EM602		Entroncamento, virar à esquerda (viragem muito apertada)		2,100	50,600	87,100	13:25	13:20
		329			Placa "FIGUEIREDO DAS DONAS"		1,300	51,900	85,800	13:27	13:21
		329			Placa "REAL DAS DONAS"		0,900	52,800	84,900	13:29	13:23
		337			META BOLINHAS - COMBOIO (Junto à Locomotiva a Vapor E103)		0,500	53,300	84,400	13:30	13:24
		392			Placa "MOÇÂMEDES"		1,700	55,000	82,700	13:32	13:26
		394			Entroncamento, direção Vila Pouca, pela direita do Cruzeiro		0,400	55,400	82,300	13:33	13:27
		389			Junta de Fraguesia de São Miguel do Mato, Virar à Direita		0,200	55,600	82,100	13:33	13:27
		383			Seguir pela Esquerda, São Miguel do Mato		0,200	55,800	81,900	13:34	13:27
		396			Placa "VILA POUCA"		0,300	56,100	81,600	13:34	13:28
		414			Virar à Esquerda para São Miguel do Mato (junto à paragem do autocarro)		0,500	56,600	81,100	13:35	13:28
		452			Bifurcação pela Direita		0,800	57,400	80,300	13:36	13:30
		474			Cruzamento à direita para Caria		1,400	58,800	78,900	13:38	13:32
		469			Bifurcação à Esquerda para Vouzela		0,700	59,500	78,200	13:39	13:33
		467			Seguir em frente para Vouzela		0,900	60,400	77,300	13:41	13:34
		São Miguel do Mato		465	EN16-4		Placa "LOUMÃO"		1,000	61,400	76,300
464	EN16-4				Lomba		0,400	61,800	75,900	13:43	13:36
414	EN16-4				Ponte muito estreita, virar à esquerda		1,300	63,100	74,600	13:45	13:38
434					Placa "QUEIRÃ", seguir pela Direita		0,300	63,400	74,300	13:46	13:38
Queirã				459			Rotunda em frente para VASCONHA / A25		0,800	64,200	73,500

2ª Etapa - 01 de Junho
Vouzela / Vouzela - 138 Km

Conceito	Freguesia	Alt.	Estrada	Obs.	Descrição Itinerário	Sinalização	Parcial (Km)	Distância Percorrida (Km)	Distância a Percorrer (Km)	38 Km/h	41 Km/h	
Vouzela		459			Lomba		0,700	64,900	72,800	13:48	13:40	
		461			Placa "GIESTEIRA"		0,200	65,100	72,600	13:48	13:41	
		416			Placa "VASCONHA"		0,600	65,700	72,000	13:49	13:42	
		375	N228		META VOLANTE - VASCONHA (em frente à Associação Amigos de Vasconha)		0,800	66,500	71,200	13:51	13:43	
		375	N228		Entroncamento à Direita para Vouzela		0,200	66,700	71,000	13:51	13:43	
	Fataunços		359	N228		Placa "CRESCIDO"		5,200	71,900	65,800	13:59	13:51
			331	N228		Placa "LAGE"		0,800	72,700	65,000	14:00	13:52
			312	N228		Placa "FATAUNÇOS"		0,300	73,000	64,700	14:01	13:52
			296	N228		Placa "ASNEIROS"		1,400	74,400	63,300	14:03	13:54
			338	N228		Virar à esquerda para Senhora do Castelo		0,900	75,300	62,400	14:04	13:56
Vouzela		342			Início de Subida		0,200	75,500	62,200	14:05	13:56	
		351			Virar à esquerda para Senhora do Castelo		0,100	75,600	62,100	14:05	13:56	
		450			Virar à Direita, Parque de Campismo		1,800	77,400	60,300	14:08	13:59	
		565	CM1308		Entroncamento Esquerda para A25		4,000	81,400	56,300	14:14	14:05	
		595	CM1308		Separador Central, pela Direita, seguir em frente para Covas		0,600	82,000	55,700	14:15	14:06	
Fornelo do Monte		654			Passagem sob Pontão (Túnel)		1,300	83,300	54,400	14:17	14:07	
		901			META MONTANHA - 3ª CAT		5,400	88,700	49,000	14:26	14:15	
		899			Virar à Esquerda para Fornelo do Monte		0,200	88,900	48,800	14:26	14:16	
		873			Bifurcação pela Direita		0,500	89,400	48,300	14:27	14:16	
		726	EM619		Entroncamento para Lapa de Meruge		4,300	93,700	44,000	14:33	14:23	
Carvalhal de Vermilhas		717	EM619		Placa "VERMILHAS"		0,300	94,000	43,700	14:34	14:23	
		744	EM619		Placa "CARVALHAL DE VERNILHAS"		1,000	95,000	42,700	14:36	14:25	
Alcoira		745	EM619		Placa "COUTO"		1,700	96,700	41,000	14:38	14:27	
		596	ER333-2		Entroncamento à Esquerda para Caramulo		3,300	100,000	37,700	14:43	14:32	

2ª Etapa - 01 de Junho
Vouzela / Vouzela - 138 Km

Concelho	Freguesia	Alt.	Estrada	Obs.	Descrição Itinerário	Sinalização	Parcial (Km)	Distância Percorrida (Km)	Distância a Percorrer (Km)	38 Km/h	41 Km/h
		589	ER333-2		Placa "RIBEIRA"		0,100	100,100	37,600	14:44	14:32
		578	ER333-2		Ponte - Início de Subida		0,400	100,500	37,200	14:44	14:33
		598	ER333-2		Placa "OUTEIRO"		0,700	101,200	36,500	14:45	14:34
		620	ER333-2		Placa "SÂNFINS"		0,500	101,700	36,000	14:46	14:34
Oliveira de Frades	Varzielas	810	ER333-2		Placa "VARZIELAS"		3,200	104,900	32,800	14:51	14:39
		810			META MONTANHA - 3ª CAT		0,000	104,900	32,800	14:51	14:39
Vouzela	Vouzela	791	ER230		Virar à Direita para Aveiro		0,600	105,500	32,200	14:52	14:40
		716	ER230		Placa "GÂNDARA"		1,500	107,000	30,700	14:54	14:42
		711			Virar à Direita, Ar Puro		0,200	107,200	30,500	14:55	14:42
		667	CM1285		Virar à Direita para Alcôfre		1,500	108,700	29,000	14:57	14:45
		639	CM1285		Bifurcação pela Esquerda para Vouzela		1,800	110,500	27,200	15:00	14:47
Oliveira de Frades	Arca	571	CM1285		Placa "VALES"		0,900	111,400	26,300	15:01	14:49
		531	CM1285		Placa "ADECIDE"		0,700	112,100	25,600	15:03	14:50
		424	CM1285		Placa "LOUSA"		1,600	113,700	24,000	15:05	14:52
		451	CM1285		Placa "REBORDINHO"		3,300	117,000	20,700	15:10	14:57
		469	CM1285		Rotunda em frente para Campia		0,500	117,500	20,200	15:11	14:57
		466	EM620		Lombas		1,300	118,800	18,900	15:13	14:59
		440	EM620		Placa "CAMPPIA"		0,500	119,300	18,400	15:14	15:00
		442	EM620		Empedrado Pavét		0,100	119,400	18,300	15:14	15:00
		442	EM620		META AUTARQUIAS - CAMPPIA (em frente ao Monumento Praça da Freguesia)		0,200	119,600	18,100	15:14	15:01
		449	EM620		Lombas		0,300	119,900	17,800	15:15	15:01
462	EM620		Rotunda em frente para Cambarinho		0,500	120,400	17,300	15:16	15:02		
419			Saída à Direita para Vouzela		1,100	121,500	16,200	15:17	15:03		
420			Rotunda Sob A25, direção Vouzela		0,200	121,700	16,000	15:18	15:04		

2ª Etapa - 01 de Junho
Vouzela / Vouzela - 138 Km

Concelho	Freguesia	Alt.	Estrada	Obs.	Descrição Itinerário	Sinalização	Parcial (Km)	Distância Percorrida (Km)	Distância a Percorrer (Km)	38 Km/h	41 Km/h	
Vouzela	Campia	423			Rotunda Sob A25, direção Vouzela		0,100	121,800	15,900	15:18	15:04	
		433	EN333-3		Placa "PAREDES VELHAS"		0,800	122,600	15,100	15:19	15:05	
		422	EN333-3		Placa "PÉS DE PONTES"		1,400	124,000	13,700	15:21	15:07	
		416	EN333-3		Cruzamento à direita para Vouzela		0,300	124,300	13,400	15:22	15:07	
		486	EN333		Placa "CAVEIRÓS DE BAIXO"		1,800	126,100	11,600	15:25	15:10	
		497	EN333		Entroncamento, virar à direita para Cambra		0,400	126,500	11,200	15:25	15:11	
		490	EN333		Rotunda à esquerda para Vouzela (3ª Saída)		0,500	127,000	10,700	15:26	15:11	
		507			Seguir pela Esquerda para A25		0,400	127,400	10,300	15:27	15:12	
		539			Rotunda à esquerda para Vouzela		0,900	128,300	9,400	15:28	15:13	
		438	EN333		Separador pela direita		0,700	129,000	8,700	15:29	15:14	
		396	EN333		Separador pela direita		3,000	132,000	5,700	15:34	15:19	
		343	EN333		Separador pela direita		0,500	132,500	5,200	15:35	15:19	
		313	EN333		Separador pela direita		1,400	133,900	3,800	15:37	15:21	
		287	EN333		Rotunda em frente		0,600	134,500	3,200	15:38	15:22	
	255	EN333		Rotunda em frente		1,000	135,500	2,200	15:39	15:24		
	265			Rotunda à Direita, direção Vouzela		1,100	136,600	1,100	15:41	15:25		
	269			Saída à Direita para Vouzela		0,100	136,700	1,000	15:41	15:26		
	278			Empedrado		0,300	137,000	0,700	15:42	15:26		
	276			Virar à Esquerda para Meta		0,300	137,300	0,400	15:42	15:26		
	277			META FINAL - VOUZELA Junto à Ponte Ferroviária				0,400	137,700	0,000	15:43	15:27